1.   Ekologjia e bimëve merret me ________________________________________ ___________________________________________________________________
2.   Faktorët tokësor janë: _________________________________________________
3.   Burim i nxehtësisë në planetin tonë Tokë është _____________  megjithëse si burim i nxehtësisë është edhe ________________________________________________
4.   Llojet bimore: zhabinorja, lëkoi i bardhë, lëkoi i verdhë janë; 

a) higrofite     b) mezofite     c) hidrofite     d) kserofite 

5.   Nga toka bimët marrin _____dhe ______________________.
6.   Me faktorë ekologjik kuptojmë __________________________________________ ___________________________________________________________________.

7.   Nga faktorët ekologjik të shënuar më poshtë, nënvizo faktorët tokësorë; 

     Drita; Vetitë kimike të tokës; Lartësia mbidetare; Ndikimet reciproke në mes të qenieve të gjalla; Temperatura; Vetitë fizike të tokës; Ekspozicioni; Ndikimet e qenieve të gjalla në mjedisin e jashtëm; Uji; Vetitë biologjike të tokës; Pjerrësia e terenit; Ndikimi i njeriut në qeniet e gjalla dhe në mjedisin jetësor; Ajri dhe lagështia e ajrit.

8.   Nga temperaturat e larta shtazët mbrohen në mënyrat siq janë: _________________ ___________________________________________________________________.

9.   Llojet bimore: kaktuset, leandri, ramonda janë; 

a) hidrofite     b) higrofite     c) kserofite     d) mezofite

10.  Pa ujë___________, sepse jo vetëm që është përbërës i ______ ________________ por ai luan rol në të gjitha proceset jetësore _______________dhe ______________.

11.  Ekologjia e shtazëve merret me _________________________________________ ___________________________________________________________________.

12. Faktorët e relievit janë: ________________________________________________

13. Përshtatshmëritë e bimëve ndaj temperaturave të ulëta shprehen përmes _________ ___________________________________________________________________.

14.   Llojet bimore: xhufka, thartushja, latrapeci, lëpushtra janë; 

a) hidrofite     b) mezofite     c) higrofite     d) kserofite 

15.  Në mes tokës dhe gjallesave të cilat jetojnë në te, pandërprerë _________________ ________________________________________________________________.

16.  Faktorët biotik janë: __________________________________________________ ___________________________________________________________________.

17.  Nga faktorët ekologjik të shënuar më poshtë, nënvizo faktorët e relievit; 

     Drita; Vetitë kimike të tokës; Lartësia mbidetare; Ndikimet reciproke në mes të qenieve të gjalla; Temperatura; Vetitë fizike të tokës; Ekspozicioni; Ndikimet e qenieve të gjalla në mjedisin e jashtëm; Uji; Vetitë biologjike të tokës; Pjerrësia e terenit; Ndikimi i njeriut në qeniet e gjalla dhe në mjedisin jetësor; Ajri dhe lagështia e ajrit.

18.  Trupi i bimëve dhe i shtazëve përmban____________, te njeriu ____________ ndërsa te kandilët e detit dhe te disa bimë ujore sasia e ujit është ______________.

19.  Vendi që zgjedhë një qenie e gjallë për të jetuar, quhet; 

a) ekosistem     b) biotop     c) mjedis jetësor     d) biosferë

20.  Dioksidi i karbonit i atmosferës formohet nga procesi i ______ _____________së gjallesave, nga ______________________si thëngjilli, nafta, benzina etj., nga procesi i _______________të lëndëve organike të gjallesave të vdekura nga ana e baktereve si edhe nga _________________vullkanike.

21.   Ekologjia sot trajtohet si shkencë e cila merret me studimin e strukturës dhe të funksionimit të; 

a) Mjedisit     b) Biosferës    c) Ekosistemit    d) Llojit 

22.  Nga faktorët ekologjik të shënuar më poshtë, nënvizo faktorët biotik (të botës së gjallë); 

    Drita; Vetitë kimike të tokës; Lartësia mbidetare; Ndikimet reciproke në mes të qenieve të gjalla; Temperatura; Vetitë fizike të tokës; Ekspozicioni; Ndikimet e qenieve të gjalla në mjedisin e jashtëm; Uji; Vetitë biologjike të tokës; Pjerrësia e terenit; Ndikimi i njeriut në qeniet e gjalla dhe në mjedisin jetësor; Ajri dhe lagështia e ajrit. 

23.  Përshtatshmëritë e bimëve ndaj temperaturave të larta shprehen përmes _________ ___________________________________________________________________.

24.  Bimët tokësore, sipas lagështisë në tokë, ndahen në: _________________________ ___________________________________________________________________.

25.  Ekzistojnë tri nivele të mëdha ushqimore: _________________________________ ___________________________________________________________________.

26.  Faktorët abiotik i ndajmë në ____________________________________________.

27.  Roli i dritës është shumë i madh sepse ajo ndikon në mugullimin___________, rritjen_____________, proceset fiziologjike _______________________________.

28.  Shtazët e mbijetojnë mungesën e ujit në mënyra të ndryshme, p.sh. disa insekte mbrohen me __________________.
29.  Tërësia e individëve që i takojnë llojit të njëjtë dhe që jetojnë bashkë në një biotop quhen; 

a) biocenozë     b) popullatë    c) prodhues     d) konsumues

30.  Pa oksigjen ______jetë, ai shërben për __________________si edhe për formimin _________________________mbrojtëse në Tokë nga rrezet ultra vjollcë.

31.   Termin ekologji për herë të parë e ka përdorur _______________ndërsa themelues i ekologjisë moderne merret shkencëtari i njohur ____________________________.

32.  Nga faktorët ekologjik të shënuar më poshtë, nënvizo faktorët klimatik; 

       Drita; Vetitë kimike të tokës; Lartësia mbidetare; Ndikimet reciproke në mes të qenieve të gjalla; Temperatura; Vetitë fizike të tokës; Ekspozicioni; Ndikimet e qenieve të gjalla në mjedisin e jashtëm; Uji; Vetitë biologjike të tokës; Pjerrësia e terenit; Ndikimi i njeriut në qeniet e gjalla dhe në mjedisin jetësor; Ajri dhe lagështia e ajrit. 

33.   Te shtazët përshtatshmëritë ndaj temperaturave të ulëta shfaqen përmes __________ ___________________________________________________________________ ___________________________________________________________________.

34.  Llojet bimore: shkoza, ahu, tërfili janë; 

a) hidrofite     b) higrofite     c) mezofite     d) kserofite 

35.  Konsumuesit janë organizma të cilët nuk kanë aftësinë e kryerjes së procesit të_______________, por si ushqim për nevojat e tyre përdorin lëndët e gatshme organike, të cilat i marrin nga ________________ 

36.  Faktorët klimatik janë: ________________________________________________.

37.  Varësisht nga kërkesat e bimëve për dritë, ato grupohen në: ___________________ ___________________________________________________________________.

38.  Shtazët e mbijetojnë mungesën e ujit në mënyra të ndryshme, p.sh. zvarranikët mbrohen me ____________________.

39.  Tërësia e individëve të llojeve të ndryshme që jetojnë në të njëjtin biotop njihen me emrin; 

a) popullatë     b) biocenozë     c) prodhues     d) konsumues

40.  Azotin drejtpërdrejt nga ajri mund ta shfrytëzojnë vetëm ______________________ të cilat e rikthejnë në kripëra të azotit, përkatësisht në______________.

41.  __________________lind kur nevojat e gjallesave për ushqim, ujë, territor e shumim janë të kufizuara.
42.  Organizimi kohor shprehet përmes ndryshimeve që ndodhin në banorët e biocenozës __________________________________________________________________________.
43.  _______________janë pjesë tokësore me sipërfaqe që kanë thellësi të cekëta të mbuluara me ujë të ndenjur ose me ujë që ka rrjedhje të ngadalshme.
44.  Biotopi është roli i llojit që luan në një komunitet. 

a) E saktë                    b) Jo e saktë 

45.  Ekosistemet ujore përfshijnë: 

a) 11.5% të sipërfaqes së rruzullit tokësor 

b) 71.1% të sipërfaqes së rruzullit tokësor 

c) 71.7% të sipërfaqes së rruzullit tokësor 

d) 77.1% të sipërfaqes së rruzullit tokësor 

46.  Kur një gjallesë ha mbi lëkurën e gjallesës tjetër insekte që janë të dëmshme për lëkurën e saj, por për vete siguron ushqimin e duhur, një bashkëveprim i tillë quhet _____________________________.

47.  Suksesioni dytësor ndodhë në vendin ku ____________________________________________.
48.  _______________________________në ujërat e deteve është rreth 35g/l.
49.  Shumëkëmbëshat dhe skrrajat që jetojnë në një trung të caktuar, zënë të njëjtin biotop, por kanë nisha ekologjike të veçanta (ndryshme). Kjo është një përparësi për të dy llojet që të jetojnë në të njëjtën nishë ekologjike. 

a) E saktë                    b) Jo e saktë

50.  Ligatinat janë ekosisteme: 

a) Tokësore natyrore                  b) Tokësore të kultivuara 

c) Bregdetare                            d) Të ujërave të ëmbla

51.  Parazitizmi është bashkëlidhje ndërmjet gjallesave në të cilën gjallesa parazituese është _____________________________________________________________________________________________________________________________________.

52.  Numri i kateve në pyll varet prej ______________________________________________

53.  __________________jetojnë gjallesat bimore dhe shtazore që i gjejmë në zonën pranëbregore të liqenit.
54.  Biotopet mund të ndryshojnë: 

a) E saktë                    b) Jo e saktë 

55.  Ekosisteme të ujërave të ëmbla janë: 

a) Detet              b) Estauret              c) Lumenjët              d) Oqeanet 

56.  Madhësia e popullatës varet edhe nga migrimi. Çdo migrim sipas kohëzgjatjes qëndron në lidhje me ________________________________________________________________________________.
57.  Klimaksi përfaqëson një tërësi të qëndrueshme llojesh që e karakterizojnë fazën ________________ ________________________________________________________________________________.
58.  _____________________janë në lëvizje të vazhdueshme si rezultat i zhvendosjeve vertikale dhe horizontale.
59.  Konkurrenca ndërmjet dy llojeve është reduktuar kur këto lloje kanë nisha ekologjike të ndryshme. 

a) E saktë                    b) Jo e saktë

60.  Shkretëtirat dhe tundrat përfshijnë: 

a) 15.1%  të sipërfaqes së rruzullit tokësor 

b) 8.6%    të sipërfaqes së rruzullit tokësor

c) 11.5%   të sipërfaqes së rruzullit tokësor 

d) 5.6%    të sipërfaqes së rruzullit tokësor

61.  Grabitja është një bashkëveprim kur ____________________________________________________ ______________________________________________________.
62.  Katëzimi mundëson që në një vend të kufizuar të jetojnë një numër i madh i llojeve _________________________________________________________________________________. 

63.  ___________janë ujëra të ndenjur të cekët, që formohen nga ndarja e ekosistemit të liqenit, ndryshimi i rrjedhjes së lumenjve etj.
64.  Nisha ekologjike është vendi ku një organizëm bën jetën e tij. 

a) E saktë                    b) Jo e saktë

65.  Ekosisteme të ujërave të ëmbla janë: 

a) Detet             b) Ligatinat             c) Liqenet             d) Oqeanet

66.  __________________quhet zhvendosja e individëve të një popullate nga një vend në tjetrin për shkaqe të ndryshme.
67.  Ujërat rrjedhëse prej burimit të lumit e deri në derdhje në det, ndahen në _______________________ndërtimi i të cilave varet nga ___________________e ujit, e cila varet gjithashtu nga__________ e vitit.
68.  _______________dhe renditja e gjallesave varet nga _____________________ e caktuar ekologjikë.
69.  Biotopi nënkupton vendin ose kompleksin e kushteve të mjedisit të jashtëm në të cilin jeton një organizëm i veçantë. 

a) E saktë                    b) Jo e saktë

70.  Pyjet përfshijnë: 

a) 6.8%     të sipërfaqes së rruzullit tokësor

b) 11.5%   të sipërfaqes së rruzullit tokësor

c) 8.6%     të sipërfaqes së rruzullit tokësor

d) 5.6%    të sipërfaqes së rruzullit tokësor

71.  ___________________________nënkupton vendin që zë një lloj në komunitetin ku bën pjesë dhe roli i tij ekologjik në ekosistem.
72.  Katëzimi i shtazëve vërehet qartë_________________________________________.
73.  __________________________përfshinë hapësirën që shtrihet prej sipërfaqes së ujit e deri në thellësinë ku depërton drita.  

74.  Një vendjetesë (biotop) mund të përfshijë vetëm një nishë ekologjike. 

a) E saktë                    b) Jo e saktë

75.  Ekosisteme të ujërave të ëmbla janë: 

a) Detet             b) Ligatinat             c) Kënetat             d) Oqeanet
76.  _________________është sipërfaqja që mbrohet kundër individëve të tjerë të të njëjtit lloj.
77.  Shpejtësia e rrjedhës dhe temperatura e ujit ndikon në përmbajtjen e________________. Kur uji është i ____________mund të lirohet më tepër ________________sesa kur uji është________________.

78.  ____________________________________dallohen ekosistemet e deteve të ngrohta, të mesme dhe të ftohta.
79.  Konkurrenca ndërmjet dy llojeve nuk është e reduktuar kur këto lloje kanë nisha ekologjike të ndryshme. 

a) E saktë                    b) Jo e saktë

80.  Kullotat dhe stepat përfshijnë: 

a)   6.5%    të sipërfaqes së rruzullit tokësor

b) 11.5%    të sipërfaqes së rruzullit tokësor

c)   5.6%    të sipërfaqes së rruzullit tokësor

d)   8.6%    të sipërfaqes së rruzullit tokësor

81.  Llojet e ndryshme të një biotopi, posedojnë nishet e tyre ekologjike të veçanta dhe në këtë mënyrë pengohet që këto lloje t’i bëjnë ______________________njëri-tjetrit dhe që njëri lloj ta detyrojë llojin tjetër të largohet.
82.  Katëzimi i shpendëve lidhet me shfrytëzimin ____________________________________________.
83.  _____________________________përfshinë fundin e liqenit.
84.  Nisha ekologjike e një lloji tregon se si ai lloj e gjenë ushqimin dhe strehimin. 

a) E saktë                    b) Jo e saktë

85.  Ekosisteme të ujërave të ëmbla janë: 

a) Detet             b) Estauret             c) Moqalet             d) Oqeanet
86.  Biocenoza ka organizimin e vet në ____________________________________________________ ___________________________________________________________________________.
87.  Në ujërat që rrjedhin me shpejtësi mungon ___________________.

88.  _______________________________________drita e mjaftueshme arrin deri në thellësi prej 200 m.
89.  Sa më e dendur të jetë kurora e bimëve të larta, aq më shumë bimë rriten në katet poshtë tyre. 

a) E saktë                    b) Jo e saktë

90.  Kulturat përfshijnë: 

a)  9.2%   të sipërfaqes së rruzullit tokësor

b)  2.8%   të sipërfaqes së rruzullit tokësor

c)  2.9%   të sipërfaqes së rruzullit tokësor

d)  8.2%   të sipërfaqes së rruzullit tokësor

91.  ___________________nënkupton bashkëjetesën me dobi reciproke ndërmjet dy gjallesave të llojeve të ndryshme.
92.  Suksesioni parësor paraqitet në ato biotope ku ____________________________________________ _______________________________________.
93.  ___________________________________përfshinë (paraqet) zonën pranëbregore të liqenit.
94.  Shumëkëmbëshat dhe skrrajat që jetojnë në një trung të caktuar, zënë të njëjtin biotop, por kanë nisha ekologjike të ndryshme. 

a) E saktë                    b) Jo e saktë

95.  Deltat janë ekosisteme: 

a) Tokësore natyrore                 b) Tokësore të kultivuara 

c) Bregdetare                              d) Të ujërave të ëmbla

96.  Struktura e biocenozës kushtëzohet nga ________________________________________________  e llojeve bimore dhe shtazore.
97.  Për shkak të derdhjes së ujërave të ndotur në lum shkaktohet një shumim masiv i _________________.
98.  __________________________________që zonat ujore të jenë të begatshme dhe produktive si pyjet e pashkelura tropikale.
99.  Bimët e pyllit janë në konkurrencë për të marrë sa më shumë rreze drite. 

a) E saktë                    b) Jo e saktë
100. Talasion quhet: 

                 a) Bota e gjallë e lumenjve 

                 b) Bota e gjallë e liqeneve 

                 c) Bota e gjallë e ujërave të njelmëta 

                 d) Bota e gjallë e moqaleve dhe kënetave

101. Çka quhet biom? 

______________________________________________________________
102.  Çfarë pylli është pylli i përbërë nga ahu?

-Pylli i përbërë nga ahu është ______________________________
103. Sa O2 në ditë prodhon një dru ahu i zhvilluar mirë.

-Një dru ahu i zhvilluar mirë në ditë prodhon _________________________
104. Kushtet jetësore në tundër janë të përshtatshme për jetesë.

 a) E saktë               b) Jo e saktë       

105. Në stepa është e përhapur vetëm bimësia barishtore.

a) E saktë               b) Jo e saktë
106. Çfarë shtrirje kanë biomet? 

-Biomet kanë shtrirje _____________________________________________

107. Çfarë pylli është pylli i përbërë nga çarri, bungu etj.?

-Pylli i përbërë nga çarri, bungu etj. është _____________________________

108. Sa O2 në vit prodhon një hektar i pyllit të ahut i zhvilluar mirë?

-Një hektar i pyllit të ahut i zhvilluar mirë, në vit prodhon _______________
109. Kushtet e përshtatshme në tundër kanë ndikuar që të zhvillohen likenet, myshqet dhe disa lloje barishtore.

a) E saktë               b) Jo e saktë          

110. Periudhën e përshtatshme vegjetative bimët e stepave e kalojnë në formë të farave ose të kërcejve nëntokësorë. 

a) E saktë               b) Jo e saktë        

111. Kush është faktor dominues në shtrirjen e biomeve në rruzullin tokësor?

-Faktor dominues në shtrirjen e biomeve në rruzullin tokësor është __________

112. Në ç’formë e kalojnë dimrin llojet barishtore njëvjeqare të pyjeve gjetherënëse?

-Llojet barishtore njëvjeqare të pyjeve gjetherënëse, dimrin e kalojnë në formë ______________________________________________________________

113. Deri në çfarë largësie e përcaktojnë klimën, pyjet e një rajoni?

-Pyjet e përcaktojnë klimën e një rajoni, përkatësisht e modifikojnë atë deri në ______________________________________________________________
114. Në tundër dimrat janë të gjatë dhe me temperatura të ulëta si dhe vera të shkurtra dhe mjaftë të ftohta.

a) E saktë               b) Jo e saktë          

115.  Në stepa shpendët i bëjnë çerdhet e tyre në tokë.

a) E saktë               b) Jo e saktë          

116. Në cilën pjesë të rruzullit shtrihet tundra?

______________________________________________________________ ______________________________________________________________

117. Cilat janë llojet më të njohura barishtore të pyjeve gjetherënëse?

-Llojet më të njohura barishtore të pyjeve gjetherënëse janë: ______________ ______________________________________________________________

118. Deri në sa arrinë numri i llojeve bimore në stepa?

-Numri i llojeve bimore në stepa është mjaft i madh dhe ai arrin ___________ ______________________________________________________________
119. Në pyjet halore mbizotërojnë llojet e dushkut, të ahut, të shkozës etj.

a) E saktë               b) Jo e saktë   

120. Baobabi nuk jeton deri në 5000 vjet.

a) E saktë               b) Jo e saktë  

121. Sa gradë të Celziusit arrijnë temperaturat më të larta në tundër?

-Temperaturat më të larta në tudër arrijnë ____________________________

122. Sa bie ritmi i rrahjes së zemrës tek ketri, gjatë gjumit dimëror? 

-Gjatë gjumit dimëror, tek ketri ritmi i rrahjes së zemrës bie në _____________ ______________________________________________________________

123. Ku shtrihen stepat?

-Stepat përfshijnë rajone të ________________________________________ ______________________________________________________________
124. Rajonet ku janë të përhapura pyjet gjetherënëse cilësohen për klimë të nxehtë gjatë verës dhe dimra mjaftë të ftohtë.

a) E saktë               b) Jo e saktë        

125.  Në savane hasen ariu polar, dhelpra polare, ujku polar etj.

a) E saktë               b) Jo e saktë   

126. Cilat lloje bimore janë të përhapura në tundër?

-Në tundër më të përhapura janë: ___________________________________ ______________________________________________________________

127. Cilat janë shtazët karakteristike të pyjeve gjetherënëse?

-Disa nga llojet e shtazëve të pyjeve gjetherënëse janë: __________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________

128. Ku shtrihen savanet?

-Savanet janë biome barishtore të cilat përfshijnë sipërfaqe të _____________ ______________________________________________________________
129. Stela ka rëndësi në ruajtjen e temperaturës së tokës posaçërisht gjatë dimrit.

a) E saktë               b) Jo e saktë      

130. Distanca prej zemrës deri te truri është gjashtë herë më e gjatë te gjirafa sesa te njeriu.

a) E saktë               b) Jo e saktë    

131. Cilat lloje të shtazëve janë më të përhapura në tundër gjatë tërë vitit?

-Shtazë të cilat gjatë tërë vitit janë të përhapura në tundër janë: ___________ ______________________________________________________________

132. Çka është stela pyjore?

-Stela pyjore është _______________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________

133. Me çfarë klime karakterizohen rajonet ku janë të përhapura savanet?

-Rajonet ku janë të përhapura savanet, karakterizohen me _______________ ______________________________________________________________
134. Në Amerikën Jugore jetojnë kolibrat, shpendët më të vegjël në natyrë.

a) E saktë               b) Jo e saktë      

135. Nga shtazët, në livadhe nuk hasen karkalecat, milingonat, brumbujt, bletët etj.

a) E saktë               b) Jo e saktë      

136. Cilat janë biomet më të ndërlikuara dhe më të pasura me lloje bimore e shtazore?

-Biomet më të ndërlikuara dhe më të pasura me lloje bimore e shtazore janë ________________________

137. Si quhen ndryshe pyjet tropikale?

-Pyjet tropikale ndryshe quhen pyje të _______________________________ ______________________________________________________________

138. Cili lloj drunor është karakteristik për savanet?

-Lloj drunor karakteristik për savanet është ___________________________ ______________________________________________________________

139. Pylltari quhet ekonomizimi i pyjeve nga ana e njeriut.

a) E saktë               b) Jo e saktë 

140. Shkretëtira më e madhe në botë është ajo e Saharës.

a) E saktë               b) Jo e saktë  

141. Kush bëjnë pjesë në biomet pyjore?

-Në biomet pyjore bëjnë pjesë ______________________________________ ______________________________________________________________

142. Ku janë të përhapura pyjet tropikale?

-Pyjet tropikale janë të përhapura në ________________________________ ______________________________________________________________

143. Cilat janë përmasat e baobabit?

-Baobabi arrinë _________________________________________________ ______________________________________________________________

144. Pylltaria u krijua para 100 vjetëve.

a) E saktë               b) Jo e saktë

145. Bimët më pak të përhapura në shkretëtira janë kaktusët.

a) E saktë               b) Jo e saktë   

146. Ku shtrihen pyjet halore?

-Pyjet halore shtrihen ndërmjet zonës së ______________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________

147. Me çfarë klime karakterizohen pyjet tropikale?

-Pyjet tropikale karakterizohen me klimë _____________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________

148. Cilat lloje të shtazëve i hasim në savanë?

-Në savanë i hasim: ______________________________________________ ______________________________________________________________

149. Monokultura është më rezistente ndaj faktorëve shkatërrues sesa pylli i përzier.

a) E saktë               b) Jo e saktë   

150. Kaktusi gjigant (Cereus giganteus) me gjatësi deri në 10m deponon mbi 1000 litra ujë.

a) E saktë               b) Jo e saktë     

151. Cilat pyje quhen tajga? 

-Tajga quhen _________________

152. Çka është kaulifloria?

 -Kaulifloria është dukuri që paraqitet në ____________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________

153. Si janë formuar livadhet dhe kullosat?

-Livadhet dhe kullosat janë formuar ________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________

154. Kushtet jetësore në tundër nuk janë të përshtatshme për jetesë. 

a) E saktë               b) Jo e saktë      
155. Në stepa është e përhapur vetëm bimësia drunore.

a) E saktë               b) Jo e saktë          

156. Çfarë sipërfaqe përfshinë tajga?

-Tajga përfshinë një sipërfaqe prej _________________________________

157. Cilat ishin shkaqet që në disa zona të ndjehej mungesa për dru?

 -Shkaqet që në disa zona të ndjehej mungesa për dru ishin _______________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________

158. Cili është dallimi ndërmjet livadheve dhe kullosave?

-Dallimi ndërmjet livadheve dhe kullosave është se ______________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________

159. Kushtet e papërshtatshme në tundër kanë ndikuar që të zhvillohen likenet, myshqet dhe disa lloje barishtore.

a) E saktë               b) Jo e saktë   
160. Periudhën e papërshtatshme vegjetative bimët e stepave e kalojnë në formë të farave ose të kërcejve nëntokësorë.

a) E saktë               b) Jo e saktë     
161. Cilat lloje bimore dominojnë në tajga?

-Në tajga dominojnë llojet e ________________________________________ _______________________________________________________________

162. Cili ishte qëllimi i prerjes masive të pyjeve nga ana e njeriut në kohërat e lashta?

-Njeriu në kohërat e lashta bënte prerjen masive të pyjeve që ______________ _______________________________________________________________

163. Pse kaktuset ndryshe quhen bimë sukulente?

-Për shkak se kaktuset ____________________________________________ _______________________________________________________________

164. Në tundër dimrat janë të shkurtër dhe me temperatura jo aq të ulëta si dhe me vera të gjata dhe mjaft të nxehta. 

a) E saktë               b) Jo e saktë 

165. Në stepa shpendët i bëjnë çerdhet e tyre në drunj. 

a) E saktë               b) Jo e saktë   

166. Cilët janë halorët më të përhapur tek ne në Kosovë?

-Halorët më të përhapur tek ne në Kosovë janë: ________________________ ______________________________________________________________

167. Ndaj cilëve faktorë të ambientit është jorezistente monokultura e bredhit?

-Monokultura e bredhit është jorezistente ndaj faktorëve shkatërrues siq janë: ______________________________________________________________

168. Pse bota e gjallë në shkretëtira është e varfër?

-Bota e gjallë në shkretëtira është e varfër për shkak të __________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________

169. Në pyjet halore mbizotërojnë llojet e pishës, bredhit, hormoçit etj.

a) E saktë               b) Jo e saktë   

170. Baobabi jeton deri në 5000 vjet.

a) E saktë               b) Jo e saktë   

171. Në cilat male të Kosovës janë të përhapur halorët?

-Në Kosovë halorët janë të përhapur në ______________________________ ______________________________________________________________

172. Përshkruaj bredhin i cili është në kategorinë 0 të sëmundjes.

______________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________

173. Cili është dallimi ndërmjet ekosistemit natyror dhe agroekosistemit, në lidhje me prodhimtarinë neto?

-Dallimi është se te ekosistemi natyror, prodhimtaria neto është ____________ ______________________________________________________________

174. Rajonet ku janë të përhapura pyjet gjetherënëse cilësohen me klimë të ftohtë gjatë verës dhe dimra të butë.

a) E saktë               b) Jo e saktë 

175. Në savane hasen zebrat, buajt, elefantët, luanët etj.

a) E saktë               b) Jo e saktë    

176. Çfarë klime mbizotëron në rajonet ku janë të përhapura pyjet halore?

-Në rajonet ku janë të përhapura pyjet halore, mbizotëron klimë me ________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________

177. Përshkruaj bredhin i cili gjendet në kategorinë I të sëmundjes.

_____________________________________________________________ ______________________________________________________________

178. Cili është dallimi ndërmjet ekosistemit natyror dhe agroekosistemit në lidhje me qëndrueshmërinë në kohë?

-Dallimi është se te ekosistemi natyror qëndrueshmëria në kohë është ________ ______________________________________________________________

179. Stela nuk ka rëndësi në ruajtjen e temperaturës posaçërisht gjatë dimrit.

a) E saktë               b) Jo e saktë   

180. Distanca prej zemrës deri te truri është dhjetë herë më e gjatë te gjirafa sesa te njeriu.

a) E saktë               b) Jo e saktë    

181. Cilat janë llojet shtazore më të përhapura në pyjet halore?

-Shtazët më të përhapura në pyjet halore janë: ________________________ ______________________________________________________________

182. Përshkruaj bredhin i cili gjendet në kategorinë II të sëmundjes.

_____________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________

183. Tregoni disa shtazë të cilat territorin e tyre e shenojnë me anë të urinimit?

-Me anë të urinimit territorin e tyre e shenojnë __________________________ ______________________________________________________________

184. Në Amerikën Jugore nuk jetojnë kolibrat, shpendët më të vegjël në natyrë.

a) E saktë               b) Jo e saktë   

185. Nga shtazët, hasen më së shumti në livadhe karkalecat, milingonat, brumbujt, bletët etj.

a) E saktë               b) Jo e saktë     

186. Cilat bimë gjetherënëse gjenden në pyjet halore, buzë rrjedhave të lumenjëve?   

-Bimë gjetherënëse të cilat gjenden në pyjet halore, buzë rrjedhave të lumejëve janë _________________________________________________________

187. Përshkruaj bredhin i cili gjendet në kategorinë III të sëmundjes.

_____________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________

188. Me çka e përcakton kufirin e territorit, lepuri?

-Lepuri, territorin e vet e përcakton me anë të ___________________________

189. Pylltari quhet ekonomizimi i pyjeve nga ana e natyrës.

a) E saktë               b) Jo e saktë  

190. Shkretëtira më e madhe në botë është ajo e Gobit.

a) E saktë               b) Jo e saktë   

191. Pse pyjet gjetherënëse quhen gjetherënëse?

-Pyjet gjetherënëse quhen gjetherënëse sepse drunjët dhe shkurret e këtyre pyjeve _________________________________________________________ _______________________________________________________________ _______________________________________________________________

192. Cilët faktorë dëmtues e shkatërrojnë pyllin?

-Faktorët që e dëmtojnë pyllin quhen stresfaktorë dhe këta janë: ____________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________ ________________________të cilët së bashku me reshjet formojnë _________ _____________pastaj ____________________________________________

193. Tregoni veçoritë e strofkës së vjedullës.

-Ndërtohet në ___________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________

194. Pylltaria u krijua para 400 vjetëve.

a) E saktë               b) Jo e saktë 

195. Bimët më të përhapura në shkretëtira janë kaktusët.

a) E saktë               b) Jo e saktë      

196. Çfarë pylli është pylli i përbërë nga pisha, bredhi, hormoqi etj?

- Pylli i përbërë nga pisha, bredhi, hormoqi etj është pyll __________________

197. Sa pluhur mund të lidhë një hektarë i pyllit të ahut i ruajtur mirë. 

-Një hektarë i pyllit të ahut i ruajtur mirë mund të lidhë ___________________ ________________________________________________________________

198. Si e konstatojmë numrin e koridoreve të strofkës së urithit?

-Numrin e koridoreve të strofkës së urithit e konstatojmë ___________________ ________________________________________________________________

199. Monokultura është më jorezistente ndaj faktorëve shkatërrues sesa pylli i përzier.

a) E saktë               b) Jo e saktë

200. Kaktusi gjigant (Cereus giganteus) me gjatësi deri në 10m deponon mbi 3000 litra ujë.

a) E saktë               b) Jo e saktë        

